

TEKI ŹRÓDŁOWE

Obraz stanu wojennego
w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Teki źródłowe

Muzeum Historyczne w Lubinie





Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we Wrocławiu, Oddział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszystkie teleksy się zachowały. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznawczych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma za zadanie ułatwić odbiór dokumentu.





1982, maj 19
Teleks nr 248

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 752
maszynopis

Miniona doba upłynęła w województwie legnickim bez wydarzeń incydentalnych. Nie stwierdzono też wrogich napisów i ulotek. Prawidłowo – pomimo braku części zamiennych – realizowane są zadania przez przemysł miedziowy. Pozostałe zakłady pracują w oparciu o posiadane zasoby materiałowo-surowcowe. W niektórych jednostkach notuje się niekorzystne nastroje wśród robotników spowodowane kurczeniem się lub brakiem frontu robót. Sytuacja taka ma miejsce na przykład w Odlewni Żeliwa w Gromadce, która kooperuje z wrocławskim „Polarem”, gdzie wstrzymano produkcję pralek automatycznych. Organizacja partyjna działająca w Odlewni i dyrekcja podjęły działania w celu uruchomienia kooperacji z jednym z POM-ów.

W instancjach i organizacjach partyjnych trwają działania, których celem jest upowszechnianie i wdrożenie decyzji VIII Plenum KC. W centrum uwagi znajdują się problemy powodzenia i funkcjonowania reformy gospodarczej.

W ostatnią wolną sobotę zorganizowano szkolenie dla kadry inżynieryjno-technicznej oraz średniego dozoru z Zakładów Kuzienniczych i Maszyn Rolniczych w Jaworze. Prowadzący szkolenie na konkretnych przykładach działalności zakładu przedstawili mechanizmy reformy, wskazali na te czynniki, które rzutują na wielkość zysku osiąganego przez przedsiębiorstwo. Szczególną uwagę zwrócono na rolę sprawnego kierowania ludźmi oraz zaprezentowano formy aktywizacji środowiska inżynieryjno-technicznego. W następnej kolejności szkoleniem objęci zostaną brygadziści i przedstawiciele robotników.

W Przedsiębiorstwie Budowy Kopalń Rud w Lubinie od będą się wspólne zebrania OOP i kół ZSMP. Rozważone zostaną sposoby zainicjowania tworzenia młodzieżowych brygad pracy, sformułowania praktycznej realizacji tezy o znaczeniu i roli młodzieży w przedsiębiorstwie oraz pomocy w zorganizowaniu budownictwa patronackiego. Planuje się obsadzenie jednego przodka wyłącznie brygadami młodzieżowymi.

Komitety terenowe informują, że na zebraniach i spotkaniach zauważa się powrót nurtu rozliczeniowego. Wypowiadający się podkreślają, że załatwienie tej sprawy do końca wpłynęłoby na odzyskanie autorytetu PZPR oraz „wytrąciłoby broń z ręki naszym przeciwnikom”. Drugim tematem, który „powrócił” w dyskusji są problemy zaopatrzenia rynku, w tym krytyka preferencji zaopatrzeniowych dla górników. Dość często (m.in. w Lubinie) padają stwierdzenia: „mamy nowe sklepy za złotymi firankami, tylko dla wybranych, towary w sklepach niedostępne dla klientów, np. rowerki dziecięce z napisem tylko dla „górników”, „znów dzieli się społeczeństwo za pomocą przyznawanych przywilejów”.





Nadal podnoszony jest niski – w stosunku do województw ościennych poziom zaopatrzenia rynku. Wielu wypowiadających się sugeruje, iż jest to wynikiem preferencji zaopatrzeniowych górników, które odbywają się kosztem „reszty” mieszkańców LGOM.

Sekretarz KW PZPR
Zbigniew Korpaczewski



Muzeum Historyczne w Lubinie

Seria wydawnicza:
Teki Źródłowe Muzeum Historycznego w Lubinie

Tom IV
Obraz stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym w dalekopisach 1981–1983

Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Joanna Wagner-Głowińska, Wydawnictwo GAJT 1991 s.c.

Publikacja w ramach projektu: *40. rocznica stanu wojennego w Zagłębiu Miedziowym 1981–1983*, pod redakcją Marka Zawadki

© Copyright by Muzeum Historyczne w Lubinie
Lubin 2021–2023